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Záverečný účet Obce P R U Ţ I N A  za rok 2009 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2009 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2009. 

Obec schválila rozpočet na rok 2009 ešte v roku 2008 podľa ustanovenia § 10 odsek 7) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2009 bol 

zostavený ako vyrovnaný. Beţný rozpočet  a finančné  operácie boli zostavené ako 

prebytkové a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2009. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11. 12. 2008  uznesením č. 7/2008, bod A/3. 

 Rozpočet bol zmenený štyrikrát a to: 

- prvá zmena   schválená dňa      6. 2. 2009   uznesením č. 1/2009 

- druhá zmena schválená dňa      8. 7. 2009   uznesením č. 5/2009 

- tretia zmena  schválená dňa  16. 10. 2009   uznesením č. 6/2009 

- štvrtá zmena schválená  dňa  10.12. 2009   uznesením č. 7/2009  

 

Po poslednej zmene bol rozpočet 

nasledovný: 

 

     Rozpočet obce v EUR 

 

 

 

 

  V tom  ZŠ – 385 424  € 

 

 

 

 

 

                                                                                     schodok je krytý prebytkom BR a FO 

 

 

prebytok pouţitý na krytie výdavkov  

kapitál. rozpočtu 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2009 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

1 929 003  1 784 524 92,5 

                                                                          

Príjmy celkom 1 929 003 

Výdavky celkom 1 929 003 

V tom výdavky ZŠ 385 424 

Beţné príjmy 966 189 

Beţné výdavky 854 282 

Prebytok beţného rozpočtu 111 907 

Kapitálové príjmy 519 153    

Kapitálové výdavky 1 040 465 

Schodok kapitálového rozpočtu - 521 312 

Príjmové finančné operácie 443 661  

Výdavkové finančné operácie   34 256 

Hospodárenie z fin. operácií  409 405  
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1) Beţné príjmy - daňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

489 942  446 680  91,2 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

     Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  432 389 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2009 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 389 325 €, čo predstavuje plnenie na  

90   %.  

b)  Daň z nehnuteľností 

 

     Z rozpočtovaných 26 556 € bol skutočný príjem k 31.12.2009 vo výške 26 623 €, čo je 

plnenie na 100,3 %. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 15 259 €, dane zo stavieb boli vo 

výške 11 246 € a dane z bytov 118 €.  

 

K 31.12.2009 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti vo výške 1 243,43 €. 

c) Daň za psa  926 € 

d) Daň za uţívanie verejného priestranstva 619 € 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje 34 € 

f) Daň za predajné automaty  0 

g) Daň za ubytovanie  136 € 

h) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  29 018 €. 

 

2) Beţné príjmy - nedaňové príjmy :  

 Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

38 780  20 737 53,5 

 

V skutočnosti sú zahrnuté nedaňové príjmy aj za  ZŠ a to  vo výške 3 424 €. 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

  Z rozpočtovaných 4 299 € bol skutočný príjem k 31.12.2009 vo výške 3 986 €, čo je 92,7  % 

plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 1 392 €,  príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov vo výške  2 544 €. V rozpočte chýbal  príjem  z dividend. Chýbal tieţ  

nájom z bytoviek, ktorý sme rozpočtovali v sume 12 016 € a za vypúšťanie vôd, rozpočtované 

1 660 €. Aj z týchto dôvodov bolo plnenie  príjmov oproti rozpočtu nízke. 
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b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne  a správne poplatky : 

Z rozpočtovaných 35 142 € bol skutočný príjem k 31.12.2009 vo výške 17 922  €, čo je  51 %  

plnenie. Prevaţnú časť príjmov tvoria príjmy z  poplatkov za nájom hrobových miest, TV, 

opatrovateľskú  sluţbu, za MŠ,  reţijné poplatky, správne  poplatky.  Podstatne zníţený bol príjem za 

šírenie TV signálu, k čomu boli prijaté viaceré opatrenia s tým, ţe koncom roku 2009 sa vypovedala 

zmluva s dodávateľom PROMONT – Ing. Bobák, ktorá má výpovednú lehotu 6 mesiacov. 

 

3) Beţné príjmy - ostatné príjmy :  

Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

437 467              436 907 99,9 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery :                                                           v  EUR 

 P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

 1. ÚPSVaR    155     Aktivačné sluţby  

 2. Krajský škol. úrad– pre ZŠ  355 593    Prenesené kompetencie– ZŠ-normatívy 

 3. Krajský stavebný úrad     1 690    Prenes.kompetencie - stavebný úrad 

 4. Krajský školský úrad pre ZŠ             15 620       Školstvo-nenormat.dopravné a VP 

 5. Obvodný úrad  P. Bystrica   2 790    Matrika –prenesené kompetencie 

 6. ÚPSVaR Pov. Bystrica 1 797     Strava, učebné pomôcky -deti v HN 

 7. Krajský úrad ŢP   282    Dotácia na pren.výkon št.spr. na ŢP 

 8 Obvodný úrad  P.B. 641    Na spisovú sluţbu 

 9. KŚÚ-projekty  pre ZŠ 1 800    Projekt Zdravie v školách - KŠU 

 10 KŠÚ- transfer pre MŠ   3 032      Pre MŠ - predškoláci 

 11.   MF SR- údrţba Hasič.zbroj. 13 235     Individ.potreby  obce- Hasič.zbrojnica 

12 . MF SR – dofinancov. obcí                 32 248    Dotácia na dofinancovanie obcí v kríze 

13 Obvodný úrad  P.B. 5 868     Voľby prezid.-1,2,do EP, VÚC – 1,2 

14 . Recyklač. fond. 685    Na separovaný zber 

15 ÚP SVaR – P.B.-rod. prídav.   206      Rodinné prídavky  

    

 Beţné príjmy obce predstavovali 904 324 €.   

  Granty a transfery boli účelovo viazané a boli pouţité v plnej výške, okrem dotácie na školstvo. 

Zostatok nevyčerpaného transferu činí 646,08 € z toho 599,75  € je dopravné a 46,33  € je 

nevyčerpaná dotácia z tovarov z roku 2009. Uvedené dotácie  boli uţ  poukázané ZŠ ako nová 

dotácia roku 2010 s kódom zdroja 1319 a bude  vyčerpaná najneskôr do 31.3.2010  účelovo.   

 

4) Kapitálové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

519 153 441 976 85,1  

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : Nebol rozpočtovaný, ani nebolo plnenie. 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
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 V roku 2009 sa napriek pôvodne schválenému rozpočtu nepredávali ţiadne obecné pozemky.  

c) Granty a transfery: 

 V roku 2009 obec prijala kapitálový transfer a to od Ministerstva výstavby a regionálneho 

rozvoja SR na výstavbu bytoviek a inţinierske siete a to v celkovej výške 389 530 €. Taktieţ 

obec obdrţala kapitálový transfer z MŠ SR na Rekonštrukciu sociálnych zariadení a WC 

v Základnej škole Pruţina v sume 52 446  €,  ktoré obstarávala obec a dala na konci roka do 

správy ZŠ. 

 

5) Príjmové finančné operácie :  

 Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

443 661 434 800 98  

Vo finančných operáciách sú zachytené. 

- ŠFRB  - čerpanie úveru – bytovky 356 274 € 

- Čerpanie RF – 31 421 € a suma 45 491 € čerpaná zo zostatku prostriedkov z r. 2008 

- Zostatok nevyčerpanej  dotácie na školstvo z roku 2008 činil 1 691,31 €. 

Ešte v roku 2007 bola podpísaná zmluva so ŠFRB na výstavbu  2x19 b. j.  a to  výške  1 146 883  € a s 

 Dexia bankou podpísaná banková záruka na uvedená sumu. K  l. l. 2009 bolo z tejto  sumy čerpaných 

790 609,40  € na výstavbu bytoviek a v r. 2009 -  356 273,60 €. K 1. 1. 2009  bolo splatených 22 638  

€ a v r- 2009 – 33 995,14 €. Spolu bolo  k 31. 12. 2009 splatených 56  633,14 €. Záväzok voči ŠFRB 

obec eviduje vo výške 1 090 250,01 €.  V príjmových FO je zachytený aj prevod z RF v sume 31 421 

€  na krytie kapitálových výdavkov – terénne úpravy  pri bytovkách z vlastných prostriedkov obce. 

Ďalej  prevod dotácie pre ZŠ z r. 2008 a to dopravného vo výške 1 643,43 € a 48,31 € zostatok dotácie 

z r. 08 a úroky ZŠ. V sume 27 489  € boli finančné operácie na  bytovky  a 18 002 € za rekonštrukciu 

hasičskej zbrojnice, zapojených do rozpočtu zo zostatku prostriedkov obce z r. 2008. 

 

K výsledku hospodárenia roku 2008: 

     Obec za rok 2008 vykázala schodok hospodárenia v sume 323 447 €, z čoho vyplýva, ţe rezervný 

fond netvorila. Zo zostatku prostriedkov kryla prostredníctvom finančných operácií uvedený schodok 

a to vo výške 45 414 € a to na: inţinierske siete k bytovkám a na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice. 

 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2009 v EUR  
Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

2 280 191 1 750 240                 76,8 

 

1) Beţné výdavky - obec : 

Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

854 282 802 120 93,9 

v tom :                                                                                                                            v EUR 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 159 175 142 887 89,8 
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Fin. a rozpočt. oblasť + splátky úver 3 090 2 881 93,2 

Ochrana ţivotného prostredia 56 023 43 583 77,5 

Bývanie a občianska vyb+ rozv.obce 3 270 3 266 100 

Zdravotníctvo 2 324 848 36,4 

Rekreácia, kultúra a náboţenstvo 20 950  20 142 96,1 

Vzdelávanie - predškolská výchova 71 735 65 831 92 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 387 486 389 946 100,6 

Vzdelávanie - školské stravovanie  28 045 27 309 97,4 

Sociálne zabezpečenie-pri nar.,rod.p. 3 443 3 198 92,9 

Matrika 3 025 2 810 92,9 

Poţiarna ochrana 17 953 15 785 88 

Civilná ochrana 664 0 0 

Cestná doprava a MK 6 224 2 132 34,3 

Verejné osvetlenie 13 442 12 284 91,4 

Vodovod  499  427 85,5 

Aktivačné sluţby 4 484 1 177 26,2 

Voľby - prezidentské.do EP, VÚC 5 870 5 869 100 

Bankové provízie  15 611 15 290 98 

ČOV, kanalizácia 11 317 11 145 98 

Sociálne zabezp.-opatrov.sluţba. 39 652 35 310 89 

S P O L U  854 282  802 120 93,9 

a)  Mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných 361 497 €  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2009  vo výške  354 397 €, čo je 98   % 

čerpanie.  Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, matriky, MŠ, ŠJ a  koordinátora, ZŠ a za 

ŠKD. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

  Z rozpočtovaných  129 380 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2009 vo výške 121 542 €,  čo je 94  %. 

Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa a DDP za OU, MŠ,ŠJ, 

koordinátora, ZŠ a ŠKD. 

c) Tovary a sluţby  

     Z rozpočtovaných 202 547 € sa skutočne čerpalo na tovaroch a sluţbách 169 279 €, čo predstavuje  

83,6  % plnenie. Ide o prevádzkové výdavky OÚ a všetkých stredísk, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údrţba, štúdie, poistenie a ostatné tovary a sluţby. 

 

d) Beţné transfery  

   Z rozpočtovaných 53 759  € boli  skutočne čerpané transfery k 31.12.2009 vo výške 48 977 €, čo 

predstavuje 91,1 %. Najväčšou poloţkou boli mzdy opatrovateliek – 35 310 €, transfer TJ a na 

plavecký výcvik, spolu 4 348 € a členské  poplatky – 825 €.  

 

e)  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôţičkami a návratnými  
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    finančnými výpomocami 

     Z rozpočtovaných  15 611 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2009  vo výške 15 290 €,  čo 

predstavuje 98 %. Zahrnuté sú v tom úroky z úveru ŠFRB – 11 241 €, provízie za bankovú 

záruku za uvedený úver Dexii banke činili 4 048 €. Banková záruka bola Dexiou banka dňa 

12. 6. 2009 ukončená. 

2) Kapitálové výdavky :  

Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

1 040 465 914 131                      88           

v tom :                    v EUR 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 3 652 1 144 31 

Bývanie a občianska vybavenosť 896 349 812 993 91 

ČOV  2 505  2 476 100 

Kanalizácia  12 098 12 046 99,3 

Vodovod   0 513  

Základná škola 84 140 56 791 67,5 

Rekreačné sluţby- TJ telocvičňa –  880 879 100 

Materská škola  7 343 -  

Poţiarna ochrana  23 177  18 002 77,7 

Verejné osvetlenie  1 000 1 000 100 

Pohrebníctvo, cintorín 1 727  693 40 

Školská jedáleň pri MŠ 7 594 7 594  100 

S P O L U  : 1 040 465 914 131 87,9 

    

    V hodnotenom období boli najväčšie kapitálové výdavky na výstavbu bytoviek a to z prostriedkov 

ŠFRB 356 274 € a z prostriedkov MV a RR SR v sume 312 180 €,  ako i z vlastných prostriedkov 

v sume 6 638 € /v tom  aj stavebný dozor/. V súvislosti s výstavbou bytoviek mala obec náklady na 

inţinierske siete a terénne úpravy a to 136  846 €, z toho z prostriedkov ŠR – z MV a RR SR v sume 

77 350  € a v sume 58 910 € z vlastných prostriedkov obce . Z ďalších  výdavkov je potrebné uviesť, 

ţe obec obdrţala transfer zo ŠR – MŠ SR v sume 52 446 € na Rekonštrukciu sociálnych zariadení 

a WC v ZŠ, ktoré práce boli zrealizované v decembri 2009. K  30. 12. 2009 bolo technické 

zhodnotenie budovy odovzdané protokolárne aj do správy Základnej škole. Na projekty 

k rekonštrukcii ZŠ bolo čerpaných  4 345 €. Za hodnotené obdobie sa zhodnotila aj budova hasičskej 

zbrojnice jej rekonštrukciou  v hodnote 23 177 €. 

a) Výdavky verejnej správy  
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Výdavky boli len na rekonštrukciu prípravky v budove OÚ a to v sume 1 144,-  €, čo je oproti 

rozpočtu  len 31 % plnenie.  

b) Vodovod 

    V roku 2008 bola obcou uskutočnená rekonštrukcia vodovodu Chmelisko. Vzhľadom na 

naliehavosť dokončenia boli v r. 2009 kapitálové výdavky ešte v sume 2 506 € a táto stavba bola 

zaradená aj do majetku.  

c) Ochrana ţivotného prostredia - nakladanie s odpadovými vodami 

    Ide o investičné akcie : 

  - ČOV  – výdavky boli v sume 2 406 € na technické vybavenie zariadenia  a 12 046 € na 

kanalizáciu a to predovšetkým na projektovú dokumentáciu k jej rozšíreniu v obci. 

 

d) Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj bývania 

    Ide o nasledovné investičné akcie : 

   - budovanie bytoviek A a B  spolu    675 092 €  - podrobné čerpanie uvedené vyššie          

    - inţinierske siete a terénne úpravy – 137 901 €. 

e/ Poţiarna ochrana 

     V roku 2009 bola prevedená rekonštrukcia budovy hasičskej zbrojnice a to v hodnote  

23 771 € z vlastných prostriedkov obce. /z toho zo zostatku m.r. 18.002,- €/. 

f) Vzdelávanie – Základná škola  

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- Rekonštrukcia sociálnych zariadení a WC na 1. budove ZŠ Š. Závodníka 52 446,- € 

 - Projektová dokumentácia-rekonštrukcia budovy ZŠ 4 345  € /zatiaľ z vl.prostriedkov/.  

 

g) Školská jedáleň  

 V uplynulom  roku bol do školskej jedálne pri MŠ zakúpený konvektomat v hodnote 

7 594 €, z dôvodu predošlého zastaralého zariadenia a na zefektívnenie práce v ŠJ. 

 

i) Telovýchova a šport  

             Výdavky boli na dopracovanie  projektovej dokumentácie  k budovaniu telocvične 

v sume 879 €. 

3) Výdavkové finančné operácie : 

                                                                                                                                               V EUR 

Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

34 256  33 995 99  

      

Z rozpočtovaných 34 256  € bolo čerpaných na splácanie istiny z úveru ŠFRB  33 995 €, čo 

predstavuje plnenie na 99 %. 

 

 

 

  4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 
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 a/ Beţné výdavky :  

Rozpočet na rok 2009 Skutočnosť k 31.12.2009 % plnenia 

385 424                   387 908                        100,6 

Z toho: 

Základná škola                                               376 812 € 

Školský klub detí                                        11 096 € .  

     Rozpočet bol 385 424 €,  v ktorom boli zahrnuté aj nenormatívne príspevky – na vzdelávacie 

poukazy a na dopravu, z ktorej zostatok vo výške 599,75 € nebol dočerpaný a presunutý do r. 2010. 

Výdavky ZŠ boli z dotácií na prenesené kompetencie, ako i z vlastných príjmov, ktoré v r. 2009 

predstavovali 3 424  € (granty, obec, rodičovské – ŠKD a ekopaky). V roku 2009 bolo presunutých na 

výdavkový účet ZŠ 1 643 € za dopravné r. 2008  a 48  € ako nevyčerpaná  dotácia z roku 2008 a 

úroky, všetko   s kódom 1318. Tieto dotácie boli čerpané k 31.03.2009. 

 

b/ Kapitálové výdavky  ZŚ: 

V roku 2009 ZŠ nemala ţiadne kapitálové príjmy ani výdavky.  

4. Pouţitie prebytku hospodárenia za rok 2009 

    V zmysle  § 10 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy   

finančné operácie a nevyčerpané prostriedky nevchádzajú do výsledku hospodárenia. Za rok 2009 

obec dosiahla v hospodárení  schodok hospodárenia  vo výške 366 527 €, vzhľadom k tomu, ţe 

beţné a kapitálové výdavky v roku 2009 boli vyššie ako beţné a kapitálové  príjmy. Výsledok 

hospodárenia ovplyvňuje aj zostatok  nevyčerpaných dotácií školy na BÚ obce v sume 646,08 €, ktoré 

sa z výsledku hospodárenia v zmysle § 10 ods. 3 písm. a/ a b/  v y l u č u j ú .  

Celkové príjmy beţného a kapitálového rozpočtu obce a školy:                   1 349 724 € 

Celkové výdavky beţného a kapitálového rozpočtu obce a školy:                1 716 251 € 

Čo predstavuje v rozpočtovom hospodárení  schodok                                - 366 527 € 

Nevyčerpané prostriedky ZŠ z roku 2009                                                           646,08 €  

Celkový    výsledok hospodárenia beţ.obdobia  s c h o d o k                - 367 173,08 € 

Pozn.: 

    Nevyčerpané prostriedky  účelovo určené na beţné výdavky boli spolu 646,08 €, z toho suma 

599,75 € bola nedočerpaná dotácia na dopravné z r. 2009 a 46,33 € zvyšok nevyčerpanej dotácie 

z roku 2009 prevedený 31. 12. 2009 na beţný účet obce. 

Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách,  finančné operácie : 

- sú súčasťou rozpočtu obce,  

- nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce (t.j. neovplyvňujú prebytok ani schodok 

rozpočtu obce).  

- Zostatky na beţných bankových účtoch predstavovali  46.534 €, na ktorých sú aj     

nedočerpané prostriedky školy /v sume 646,08 €/ , 

 - v pokladni k 31. 12. 2009 bol zostatok 622,31  €.  

Zostatok finančných operácií bol v sume 400 805,- € v roku 2009 spôsobený prijatým úverom zo 

ŠFRB na výstavbu bytoviek  a splácaním tohto úveru. Zostatok fin. operácií je v zmysle § 15 odst. 1 

písm. c/ zák. č. 583/2004 Z.z. zdrojom rezervného fondu a to v sume  33 631,92 €. 

5. Tvorba a pouţitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
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Rezervný fond 

     Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 % z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového 

roka. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. O pouţití rezervného fondu rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo. Vzhľadom k tomu, ţe obec za rok 2008 vykázala v hospodárení schodok, rezervný 

fond netvorila. Naopak na základe uznesenia OZ č 1/2009 zo 6. 2. 2009 čerpala z rezervného fondu 

sumu 31 421 € a to na úhradu faktúry za terénne úpravy pri bytovkách, čo bola podmienka úhrady 

z vlastných zdrojov na to, aby obec po dočerpaní úveru zo ŠFRB mohla čerpať prostriedky z dotácie  

ŠR, konkrétne z MV a RR SR. 

            

Fond rezervný Suma v  € 

ZS k 1.1.2009     34 120        

Prírastky - z prebytku hospodárenia 0         

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - pouţitie rezervného fondu :  

- uznesenie č. 1/2009, zo dňa 6. 2. 2009 – 

terénne  úpravy bytovky       

 

   31 421       

 

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ  k  31. 12 .2009   2 699 €       

 

Sociálny fond 

    Tvorbu a pouţitie SF  upravuje kolektívna zmluva a Zásady o hospodárení so SF. 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2009                 104,36  

Prírastky - povinný prídel -  1,5   %                                                   1 403,44        

Úbytky   - stravovanie pracovníkov                                     164,71 

              - regeneráciu prac. sily                                446,60    

              - ostatné úbytky /v zmysle zásad - Deň            

matiek, jubileá  

               180,- 

  

KZ  k  31. 12. 2009                     716,49 € 

 

6. Finančné usporiadanie vzťahov voči:  

 
 a/ štátnemu rozpočtu 

                      b/ štátnym fondom 

 c/ ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

 
     V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo zaloţeným právnickým 



 12 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

A. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť  : školstvo, matrika, ....  

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2009 

 

- 3 - 

Suma  pouţitých 

prostriedkov 

v roku 2009 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

KŠÚ Trenčín Školstvo – beţné výdavky 374 705 374 058 646 

Obv.ú P.B. Matrika – beţné výdavky 2 790   2 790 0 

Obv.ú. P.B. Spisová sluţba             641             641 0 

KSÚ – stav. Transfer na stavebný úrad             1 690            1 690 0 

Úrad práce Beţné- hmotná núdza 1 797             1 797   0 

KÚ pre CD Transfer na pozemné kom.              97 97 0 

KÚ  ŢP  Transfer na ţivot. prostredie              282               282  0 

KŠÚ Trenčín Transfer na MŠ- predškoláci      3 032 3 032 0 

MF SR Transfer na indiv. potreby  13 235 13 235 0 

Úrad práce  Transfer na aktivačné  práce                    155   155         0 

Obv.úrad  Voľby - prezid.,EP, VÚC 5 868 5 868         0 

MF SR  Transfer na dofinanc.obcí  32 248   32 248         0 

KŠÚ TN  Rekonštrukcia soc.zar. v ZŠ                    52 446  52 446         0 

ÚPSV a R  Rodinné prídavky 206 206         0 

Rec. fond Na separovaný zber 685 685         0 

MVa RR  Na výstavbu bytoviek a siete 389 530 389 530         0 

 

B. Obec uzatvorila ešte v roku 2007 zmluvu so štátnym fondom rozvoja bývania na výstavbu 

     2x 19 b.j. v sume 1 146.883 €, ktorá bola čerpaná prostredníctvom Dexie banky, ktorá obci  

poskytla aj bankovú záruku. Do 31. 12. 2009  bol vyčerpaný celý úver a dotácia z Ministerstva 

výstavby a regionálneho rozvoja SR  spolu predstavovala 389 530 €. 

     

C. Obec v roku 2009 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných sluţieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel a to Telovýchovnej jednote Stráţov Pruţina na beţné výdavky 

súvisiace s činnosťou športu v obci a na plavecký výcvik ţiakov, ktorý organizovala Základná škola 

Pruţina pre ţiakov 3. ročníka, prostredníctvom ZRŠ.  

K 31. 12. 2009 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2009. 

Prostriedky boli účelovo vyuţité  – na rozvoj športu v obci a zdokonalenie ţiakov v plávaní. Iné 

dotácie poskytnuté obcou neboli. 
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Poskytnuté dotácie v zmysle VZN č. 5/2009 
Ţiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2009 

 

- 2 - 

Suma  pouţitých 

prostriedkov 

v roku 2009 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - beţné výdavky 3 983  3 983 0 

ZRŠ pri ZŠ Š. Závodníka Pruţina -beţné              338               338 0 

S P O L U :           4 321           4 321 0 

 

7.  Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2009 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2009 KZ  k  31.12.2009 

Neobeţný majetok spolu 2 735 872 3 404 001  

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok     3 825 2 497  

Dlhodobý hmotný majetok 246 916  3 123 373  

Dlhodobý finančný majetok 269 131 269 131 

Obeţný majetok spolu 200 524 201 902 

z toho :   

Zásoby  9 126     5 653 

Pohľadávky 99 972 141 290 

Finančný majetok 91 426   47 179 

Prechodné účty aktív   1 810     1 726 

SPOLU 2 938 206 3 607 629 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2009 KZ  k  31.12.2009 

Vlastné zdroje krytia majetku 1 376 069 1 419 186 

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky 0 0 

Výsledok hospodárenia 1 376 069 1 419 186 

Záväzky 933 250 1 134 314 

z toho : rezervy a zúčtov.medzi subj. 12 074 704 

Dlhodobé záväzky 768 150  1 056 574 
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Krátkodobé záväzky 453 026  55 257 

   

Prechodné účty pasív  628 887  1 054 129 

SPOLU 2 938 206 3 607 629 

 

 

8. Prehľad o stave a vývoji  dlhu  k 31.12.2009 
 

Obec k 31. 12. 2009 eviduje tieto záväzky: 

 

- voči ŠFRB                                         1 090 250  €     /v r. 2009 obec splatila 33 995 €/  

- voči dodávateľom                                    4 860,36 € - len za faktúry došlé po 1. 1. 2010 

- voči zamestnancom                                  8 731,92 €  /za mzdy 12/08/ 

-    voči poisťovniam                                      5 097,90  €  -  /Zdravotná, Sociálna, DDP/ 

-    voči Daňovému úradu                                  999,91 € -  dane z vyúčtovania za 12/2009 

 

 

 

Pruţina  25. január 2010 

 

 

 

                                                                                    Michal   U š i a k  

                                                                                       starosta obce 

 

 
Návrh uznesenia: 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  záverečný účet obce a celoročné hospodárenie                                                        

bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2009. 

 

 

 

 

 
 


